NGHIÊN CỨU - TRAO ĐỔI

Được sự chấp thuận của Thành ủy, Ủy ban nhân dân TP. Cần Thơ cùng với sự chứng minh của Hòa Thượng Thích Thanh Từ - Tông chủ Thiền phái Trúc Lâm Yên Tử, Ban trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam TP. Cần Thơ đã tổ chức lễ khởi công xây dựng Thiền Viện Trúc Lâm Phương Nam vào ngày 16/7/2013 (09/6 năm Quý Ty). Thiền Viện Trúc Lâm Phương Nam được xây dựng với tổng diện tích 38.016m². Sau 10 tháng thi công, ngày 17/5/2014 (19/4 năm Giáp Ngọ), Thiền Viện Trúc Lâm Phương Nam đã được khánh thành và chính thức đi vào hoạt động.

Thiền Viện Trúc Lâm Phương Nam do Đại tướng Phạm Văn Trà - nguyên Bộ trưởng Bộ Quốc phòng đã đề xuất cho xây dựng và chính Đại tướng cũng là trưởng ban vận động các mạnh thường quân ủng hộ, đóng góp để xây dựng Thiền Viện Trúc Lâm Phương Nam với tổng kinh phí 145 tỷ đồng.